



**МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Московская, 72, г. Саратов, 410042
Тел.: (845-2) 21-02-10; факс (845-2) 27-32-00
mineconomy@saratov.gov.ru

21.05.2020 № 16-4/3093
на № 06-03-03-3332 от 18.05.2020

**Заключение
об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного
правового акта**

Министерство экономического развития Саратовской области в соответствии с Положением о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением Правительства Саратовской области от 15 июля 2016 года № 372-П (далее – Положение о порядке проведения оценки регулирующего воздействия), рассмотрело проект постановления Правительства Саратовской области «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета на государственную поддержку производства масличных культур» (далее – проект акта), подготовленный министерством сельского хозяйства области (далее – уполномоченный орган), и сообщает следующее.

1. Общая информация об этапах процедуры оценки регулирующего воздействия.

1.1. Проект акта направлен уполномоченным органом для подготовки настоящего заключения: впервые.

1.2. Полный электронный адрес размещения проекта акта на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

проект нормативного правового акта размещен по адресу:

https://saratov.gov.ru/gov/auth/minagr/1ППСО_про_86-4.doc;

сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта размещен по адресу:

<https://saratov.gov.ru/gov/auth/minagr/Сводный%20отчетизм1.pdf>.

1.3. В соответствии с абзацем вторым пункта 8 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия процедура осуществлялась

без обсуждения концепции предлагаемого правового регулирования, так как проект акта регулирует вопросы предоставления мер поддержки для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.4. Публичное обсуждение проекта акта и сводного отчета проводилось уполномоченным органом с 27 апреля 2020 года по 14 мая 2020 года.

1.5. Информация о проведении министерством экономического развития области дополнительных публичных обсуждений: дополнительные публичные обсуждения, предусмотренные пунктом 29 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия, не проводились.

2. Сведения о предлагаемом правовом регулировании и результаты публичного обсуждения, представленные уполномоченным органом.

2.1. Описание предлагаемого варианта регулирования:

В дополнение к условиям и требованиям к получателям субсидии на возмещение части затрат, понесенных при производстве масличных культур (бобы соевые и (или) семена рапса), определенным постановлением Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2020 года № 86 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на стимулирование увеличения производства масличных культур» проект акта предусматривает ряд дополнительных требований и условий. В их числе необходимость подачи в уполномоченный орган пакета документов (сведений) по форме, установленной уполномоченным органом:

заявления о предоставлении субсидии;

справки-расчета на предоставление субсидии;

сведений о размере посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами, по видам;

реестра фактически осуществлённых затрат на производство реализованных и (или) отгруженных на собственную переработку масличных культур;

отчета о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции растениеводства по форме № 9-АПК;

акта применения минеральных, органических удобрений;

справки об использованных при проведении агротехнологических работ семян сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию по Нижневолжскому региону допуска, сортовые и посевные качества которых соответствуют ГОСТ Р 52325-2005;

гарантийного письма в произвольной форме об отсутствии у получателя субсидии просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Саратовской областью, об отсутствии просроченной задолженности перед областным бюджетом, об отсутствии реорганизации и ликвидации юридического лица, введении процедуры банкротства, приостановления деятельности, об отсутствии прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, о том, что получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц в совокупности превышает 50 процентов.

В случае получения субсидии согласно проекту акта у получателя возникают следующие обязанности:

по направлению отчета о достижении результатов предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижений результатов предоставления субсидии в уполномоченный орган не позднее 25 января года, следующего за текущим финансовым годом;

по предъявлению по требованию уполномоченного органа результатов выполненных работ, услуг, а также документов и материалов, письменных объяснений от должностных лиц для подтверждения соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;

по возврату субсидии в областной бюджет в случае выявления по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом и уполномоченным органом государственного финансового контроля, нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, недостижения результатов предоставления субсидии, предусмотренных соглашением с уполномоченным органом.

2.2. Обоснование выбора предпочтительного варианта предлагаемого правового регулирования:

предлагаемый вариант является предпочтительным, так как позволит обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных средств.

2.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта, представленная в сводном отчете: высокая.

2.4. Результаты публичного обсуждения:

уполномоченным органом о проведении публичного обсуждения были извещены: министерство финансов Саратовской области, министерство экономического развития Саратовской области, Ассоциация крестьянских хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Саратовской области «Возрождение», Агропромышленный союз Саратовской области, Торгово-промышленная палата Саратовской области, Саратовское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», Совет Саратовского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Саратовской области.

В ходе публичного обсуждения с 27 апреля 2020 года по 14 мая 2020 года по проекту акта поступило три предложения от Ассоциации крестьянских хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Саратовской области «Возрождение». Предложения о корректировке пакета документов для предоставления субсидии учтены разработчиком в полном объеме.

3. Анализ ключевых выводов и результатов расчетов, представленных уполномоченным органом в сводном отчете.

3.1. Сравнительный анализ вариантов правового регулирования, рассмотренных уполномоченным органом в сводном отчете.

Вариант правового регулирования предусматривает нормы, устанавливающие дополнительные обязанности для получателей субсидии на возмещение части затрат, понесенных при производстве масличных культур (бобы соевые и (или) семена рапса), в том числе:

по направлению в уполномоченный орган пакета документов (сведений) по установленной форме для получения субсидии;

по представлению ежегодного отчета о достижении результатов предоставления субсидии и предъявлению по требованию уполномоченного органа результатов выполненных работ, услуг, а также документов и материалов, письменных объяснений для подтверждения соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии при проведении соответствующих проверок;

по возврату субсидии в областной бюджет в случае выявления нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, недостижения результатов предоставления субсидии, предусмотренных соглашением с уполномоченным органом.

3.2. Основные результаты использования вариантов правового регулирования.

Предлагаемый вариант правового регулирования позволит обеспечить эффективное использование бюджетных средств, направляемых на государственную поддержку, в том числе рост объемов производства масличных культур.

4. Результаты анализа проекта акта и сводного отчета, представленных уполномоченным органом для подготовки заключения.

4.1. По результатам рассмотрения представленных документов установлено, что при подготовке проекта акта процедуры, предусмотренные пунктами 10 - 25 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия, уполномоченным органом соблюдены.

4.2. Выводы об отсутствии/наличии в проекте акта положений, которые:

4.2.1. вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности или способствуют их введению:

проект не содержит положений, вводящих избыточные обязанности для субъектов предпринимательской деятельности;

4.2.2. приводят к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности:

проект не содержит положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов, связанных с необходимостью получения документов, имеющих в распоряжении органов власти;

4.2.3. приводят к возникновению необоснованных расходов консолидированного бюджета области:

положения, приводящие к возникновению необоснованных расходов консолидированного бюджета области, отсутствуют;

4.2.4. способствуют необоснованному ограничению конкуренции:

положения, приводящие к необоснованному ограничению конкуренции, отсутствуют.

4.3. Предложения министерства экономического развития области, направленные на улучшение качества проекта акта: предложений не имеется.

4.4. Комментарии министерства экономического развития области по качеству анализа, представленного в сводном отчете: отсутствуют.

5. Выводы министерства экономического развития Саратовской области по проведению оценки регулирующего воздействия

5.1. Вывод о соблюдении порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия: порядок проведения оценки регулирующего воздействия уполномоченным органом соблюден в полном объеме.

5.2. Вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования:

предложенный уполномоченным органом способ решения проблемы является обоснованным, оснований для принятия решения о введении предлагаемого варианта правового регулирования достаточно.

Министр

Ю.А. Швакова